1

UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KHĐT Bắc Kạn,  ngày          tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

Dự án: Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Sở Công Thương

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 21/TTr-SCT ngày 04/5/2023

của Sở Công Thương về việc thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

Cấp điện nông thôn (lần 1) tỉnh Bắc Kạn. Sau khi xem xét, tổng hợp ý kiến của

các cơ quan liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

1. Tờ trình số 21/TTr-SCT ngày 04/5/2023 của Sở Công Thương về việc

thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn (lần 1)

tỉnh Bắc Kạn;

2. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án theo quy định của Luật Đầu tư

công;

3. Ý kiến thẩm định của các sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện: Ba Bể, Pác Nặm,

Ngân Sơn và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh.

4. Báo cáo số 164/BC-SKHĐT ngày 15/5/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

về việc báo cáo Kết quả thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn Dự án.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

2. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

3. Quyết định số 1193/QĐ-UBND ngày 29/6/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Bắc Kạn về việc thành lập Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả

thi dự án nhóm A, báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với chương trình, dự án

nhóm B và giao nhiệm vụ thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với

chương trình, dự án nhóm C do địa phương quản lý;

4. Văn bản số 2187/UBND-GTCNXD ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh về

việc thông báo nguồn kinh phí tăng thu tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm

2022 chuyển nguồn sang năm 2023.

2

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: các sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường; UBND các huyện: Ba Bể,

Pác Nặm, Ngân Sơn và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh (đơn vị chủ trì

thẩm định không nhận được ý kiến của Công ty Điện lực Bắc Kạn).

3. Hình thức thẩm định: Xin ý kiến thẩm định bằng văn bản.

Phần thứ hai

Ý  KIẾN THẨM ĐỊNH DỰ ÁN

I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN VÀ ĐỀ XUẤT CỦA SỞ

CÔNG THƯƠNG

1. Tên dự án: Cấp điện nông thôn (lần 1) tỉnh Bắc Kạn.

2. Dự án nhóm: C

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: HĐND tỉnh Bắc Kạn.

4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Kạn.

5. Tên chủ đầu tư: UBND tỉnh giao cho đơn vị đủ năng lực theo quy định.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Các huyện: Pác Nặm, Ba Bể và Ngân Sơn.

7. Tổng mức đầu tư dự án: 20 tỷ đồng

8. Nguồn vốn đề nghị thẩm định: Nguồn kinh phí tăng thu tiết kiệm chi

ngân sách cấp tỉnh năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023.

9. Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn đề nghị thẩm định: Không

ghi.

10. Thời gian thực hiện: Năm 2023 -2024.

11. Diện tích sử dụng đất: Khoảng 0,0919ha

11. Hình thức đầu tư của dự án: Không ghi.

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CÁC ĐƠN VỊ PHỐI

HỢP

1. Ý kiến Sở Tài chính (Văn bản số 1010/STC-ĐT ngày 15/5/2023): Nhất

trí với đề xuất chủ trương đầu tư dự án. Về nguồn vốn đã được Thường trực

HĐND tỉnh đồng ý và UBND tỉnh thông báo dự kiến từ nguồn tăng thu tiết kiệm

chi ngân sách cấp tỉnh năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 tại Văn bản số

2187/UBND-TH ngày 13/4/2023. Tuy nhiên, để đảm bảo tuân thủ theo quy định

tại Luật Đầu tư công đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung văn bản báo cáo

thẩm định nguồn và khả năng cân đối nguồn vốn kèm theo báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư dự án khi trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt.

2. Ý kiến Sở Xây dựng (Văn bản số 872/SXD-KTX ngày 19/5/2023):

3

Về cơ bản, Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đã đánh giá được sự

cần thiết đầu tư, thể hiện được mục tiêu đầu tư xây dựng công trình. Tuy nhiên,

còn một số nội dung tồn tại như sau:

a. Về sự cần thiết phải đầu tư: Theo báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư hiện

trên địa bàn tỉnh còn khoảng 3211 hộ thuộc 117 thôn, bản chưa được sử dụng

điện lưới quốc gia. Tuy nhiên không có biểu thống kê, đồng thời chưa nêu bật

được lý do vì sao ưu tiên lựa chọn các thôn, bản được đầu tư tại dự án này; chưa

đánh giá được sơ bộ hiện trạng cơ sở vật chất về hệ thống điện hiện có tại các

địa phương để làm cơ sở đưa ra được quy mô đầu tư.

b. Về quy mô đầu tư:

Về số lượng chiều dài đường dây, số hộ đấu nối không nên chốt chặt số

lượng, xem xét sử dụng từ khoảng đảm bảo linh động trong quá trình triển khai

thực hiện.

c. Về tổng mức đầu tư dự kiến:

Đề nghị làm rõ phương pháp xác định tổng mức đầu tư theo quy định tại

Khoản 1, Điều 6 Nghị định 10/2021/NĐ-CP ngày 9/2/2021 của Chính phủ về

Quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Trong đó lưu ý một số nội dung sau:

 - Trường hợp xác định theo phương pháp xác định từ khối lượng xây dựng

tính theo thiết kế cơ sở và các yêu cầu cần thiết khác của dự án: Cần có bản vẽ,

khái toán sơ bộ kèm theo;

- Trường hợp xác định theo suất vốn đầu tư xây dựng: tham khảo Suất vốn

đầu tư xây dựng công trình và giá xây dựng tổng hợp bộ phận kết cấu công trình

năm 2021 kèm theo Quyết định số 610/QĐ-BXD ngày 13/7/2022 của Bộ Xây

dựng;

- Trường hợp xác định từ dữ liệu về chi phí của các dự án, công trình tương

tự đã thực hiện: Cần có cơ sở chứng minh (quyết định phê duyệt dự án tương

tự);

3. Ý kiến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn bản số

1036/SNN-KHTC ngày 12/5/2023):

- Cơ bản nhất trí với sự cần thiết và mục tiêu đầu tư tại Báo cáo số 95/BC-

SCT ngày 04/5/2023 của Sở Công thương Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự

án: Cấp điện nông thôn (lần 1) tỉnh Bắc Kạn.

- Xem xét nội dung liên quan đến lĩnh vực của ngành: Về quy mô đầu tư tại

Báo cáo số 95/BC-SCT ngày 04/5/2023 của Sở Công thương thể hiện “Đầu tư

xây dựng mới 2,4km đường dây trung thế 35KV; 03 trạm biến áp công suất một

trạm 50kVA 35/0,4kV và 18,9km đường dây hạ thế 0,4kV; Cấp điện cho 311 hộ

dân thuộc 12 thôn, bản, nhóm hộ trên địa bàn các thị trấn Nà Phặc, xã Cốc Đán,

xã Thượng Ân, xã Hiệp Lực, huyện Ngân sơn; Xã Bộc Bố, xã Cổ Linh, xã Xuân

La, huyện Pác Nặm; xã Phúc Lộc, xã Hà Hiệu, xã Đồng Phúc, huyện Ba Bể.”

Tuy nhiên tại Báo cáo chưa xác định cụ thể diện tích vị trí hiện trạng trên

đất chiếm dụng để xây dựng các công trình, liên quan đến lĩnh vực quản lý về

4

lâm nghiệp, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị cơ quan trình Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư Dự án bổ sung thông tin về dự kiến nhu cầu sử dụng đất, mô

tả hiện trạng loại đất, loại rừng và nhu cầu chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác (nếu có) làm cơ sở để trình cơ quan có thẩm quyền xem xét quyết

định chủ trương đầu tư theo quy định.

4. Ý kiến Sở Tài nguyên và Môi trường (Văn bản số 1196/STNMT-ĐD

ngày 15/5/2023):

Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của dự án có quy mô xây dựng mới 2,4

km đường dây trung thế 35 kV; 03 trạm biến áp và 18,9 km đường dây hạ thế

0,4 kV trên địa bàn các xã Phúc Lộc, Hà Hiệu, Đồng Phúc, huyện Ba Bể; thị

trấn Nà Phặc, xã Cốc Đán và xã Thượng Ân; các xã Bộc Bố, Cổ Linh, Xuân La,

huyện Pác Nặm với diện tích đất dự kiến sử dụng là 0,0919 ha (919 m2). Tuy

nhiên, trong báo cáo chưa xác định vị trí cụ thể, diện tích từng loại đất, nguồn

gốc sử dụng đất của các khu đất dự kiến thực hiện Dự án nên chưa có cơ sở để

xác định sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của địa phương, cũng

như chưa xác định được dự án có phải thực hiện thủ tục thu hồi, giao đất và

hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật về môi trường.

Để có sơ sở hướng dẫn thực hiện các thủ tục về đất đai, môi trường, đề nghị

chủ dự án phối hợp với chính quyền địa phương xác định cụ thể vị trí thực hiện

dự án, loại đất, nguồn gốc sử dụng đất, sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất.

5. Ý kiến của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh (Văn bản số

464/BQLDA-QLDA1 ngày 12/5/2023):

Ban QLDA cơ bản nhất trí và có một số ý kiến tham gia, đóng góp như sau:

a. Đề nghị thống nhất về nguồn vốn đầu tư:

Theo STT 7, phần I, tại Tờ trình số 21/TTr-SCT ngày 04/5/2023 của Sở

Công thương về thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện

nông thôn tỉnh Bắc Kạn: “7. Dự kiến tổng mức đầu tư: 20 tỷ đồng: Ngân sách

nhà nước 100%”.

Theo Báo cáo số 95/BC-SCT ngày 04/5/2023 của Sở Công thương về việc

đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn:

- Tại STT7, phần I (trang 1):

Nguồn vốn đầu tư: Nguồn kinh phí tăng thu tiết kiệm chi ngân sách cấp

tỉnh năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023.

- Tại mục 3.2, phần II (trang 5):

3.2. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư: Nguồn ngân sách địa phương...

- Tại mục 4.2, phần II (trang 5):

4.2. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn và khả năng huy động vốn:

- Kinh phí thực hiện của dự án được được sử dụng từ nguồn vốn đầu tư của

ngân sách địa phương

5

b. Tại mục 3.1, phần phần II (trang 4):

Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn

Về việc công bố đơn giá bồi thường đối với cây trồng, vật nuôi là thủy sản khi

Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đã hết hiệu lực.

Hiện tại đang áp dụng Quyết định số 419/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của

UBND tỉnh Bắc Kạn Về việc công bố đơn giá bồi thường đối với cây trồng, vật

nuôi là thủy sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

c. Tại Bảng tổng hợp Tổng mức đầu tư dự án Cấp điện nông thôn đề nghị

xem xét bỏ chi phí tại khoản 5.17: chi phí đánh giá hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự

tuyển, giá trị 7.940.489 đồng và xem xét bổ sung chi phí nghiệm thu đóng điện,

bàn giao công trình.

6. UBND huyện Pác Nặm (Văn bản số 782/UBND-TH ngày 18/5/2023):

UBND huyện Pác Nặm nhất trí Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

Cấp điện nông thôn (lần 1) tỉnh Bắc Kạn nêu trên.

Huyện Pác Nặm gồm 10 xã trong đó có 09 xã còn nhiều thôn, nhóm dân cư

chưa được cấp điện (riêng xã Giáo Hiệu đã được cấp điện lưới cơ bản đến các

hộ dân), cụ thể:

- Tổng số hộ trên địa bàn huyện là 7.568 hộ trong đó:

+ Số hộ nghèo là 3.967 hộ, chiếm 52,42% với 19.175 khẩu

+ Số hộ cận nghèo là 1.063 hộ, chiếm 14,05% với 4.832 khẩu

- Tổng số hộ chưa được cấp điện là 1.053 hộ (bao gồm cả các hộ tự kéo

điện lưới chung 01 công tơ), cá biệt còn 10 thôn chưa có điện lưới có biểu chi

tiết kèm theo. Trong năm 2023 dự kiến cấp điện cho cho các nhóm hộ gồm:

nhóm hộ Nà Vài, thôn Nặm Lịa xã Xuân La; Thôn Phja Bay, xã Cổ Linh; thôn

Nà Hoi, xã Bộc Bố... chủ yếu là đầu tưu kéo dài đường dây 0,4kv và các nhóm

đã tập trung các hộ gia đình và gần đường dây 3,5kv.

Trong thời gian qua qua các kỳ tiếp xúc cử tri, nhân dân, cử tri kiến nghị rất

nhiều đề nghị đầu tư lưới điện đến các thôn bản, nhóm hộ chưa có điện; đồng

thời chính quyền địa phương đã tuyên truyền vận động nhân dân đặc biệt là các

hộ dân thôn vùng cao tập trung định cư, không du canh du cư, sông tách biệt,

riêng lẻ để yên tâm canh tác, cũng như thuận lợi cho việc đầu tư cơ sở hạ tầng

như điện, đường... nâng cao đời sống nhân dân. UBND huyện Pác Nặm đề nghị

cấp trên xem xét tiếp tục quan tâm đẩy mạnh đầu tư lưới điện đến các thôn, bản,

nhóm hộ chưa có điện nêu trên để từng bước nâng cao đời sống nhân dân trên

địa bàn huyện.

7. UBND huyện Ba Bể (Văn bản số 1948/UBND-KTHT ngày 22/5/2023):

- Về Chủ trương đầu tư, UBND huyện cơ bản nhất trí. Tuy nhiên Huyện

đề nghị cơ quan lập chủ trương đầu tư cần xem xét một số nội dung như sau:

+ Theo chủ trương đầu tư gửi kèm văn bản thì trên địa bàn huyện Ba Bể

được đầu tư tại 03 xã là Phúc Lộc, Hà Hiệu và Đồng Phúc. Qua rà soát các thôn

6

bản, các nhóm hộ thuộc các xã trên địa bàn huyện còn có 937 hộ chưa có điện.

Trong đó có 13 thôn trắng (Phúc Lộc: 9 thôn; Bành Trạch: 3 thôn; Mỹ phương:

01 thôn với tổng số hộ là 519 hộ) và 418 hộ chưa có điện thuộc các nhóm hộ. Do

vậy đề nghị cơ quan lập chủ trương đầu tư rà soát lại và bổ sung thêm các thôn

trắng chưa có điện, đảm bảo hiệu quả đầu tư và đảm bảo thứ tự ưu tiên.

+ Trong chủ trương đầu tư chỉ nêu chung chung quy mô tổng dự án.

UBND huyện để nghị nêu dự kiến quy mô đối với từng xã, địa điểm cụ thể để

tạo thuận lợi và tránh trùng lặp dự án khi huyện bố trí từ các nguồn khác.

8. UBND huyện Ngân Sơn (Văn bản số 1367/UBND-KTHT ngày

18/5/2023): Nhất trí với Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án cấp điện nông

thôn tỉnh Bắc Kạn, không có ý kiến đóng góp thêm

III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CƠ QUAN CHỦ TRÌ THẨM ĐỊNH

1. Sự cần thiết đầu tư dự án: Cơ quan chủ trì thẩm định nhất trí với sự

cần thiết đầu tư dự án. Tuy nhiên, đề nghị Sở Công Thương bổ sung thông tin

thống kê chi tiết hơn các thôn, bản, số hộ chưa có điện, đồng thời trình bày rõ

hơn lý do ưu tiên lựa chọn các thôn, bản trên địa bàn các huyện: Pác Nặm, Ba

Bể, Ngân Sơn, từ đó đưa ra quy mô đầu tư cho phù hợp với nguồn vốn được

giao.

Về tên Dự án: Xem xét bỏ từ “lần 1” và chỉnh sửa tên dự án thành: “Cấp

điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn” cho phù hợp theo Văn bản số 2187/UBND-

GTCNXD ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh và đảm bảo thuận lợi trong quá trình

thực hiện các thủ tục đầu tư dự án, điều chỉnh dự án trong trường hợp được cấp

có thẩm quyền bổ sung thêm kinh phí để thực hiện cấp điện cho các thôn, bản,

nhóm hộ còn lại.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình

thẩm định:

Về thành phần hồ sơ trình thẩm định: tuân thủ các thủ tục hồ sơ trình theo

quy định của Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

của Chính phủ về việc hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.

Bố cục nội dung Báo cáo đề xuất chủ trương dự án do Sở Công Thương lập

cơ bản đáp ứng theo quy định tại Điều 31 Luật Đầu tư công.

3. Sự phù hợp với kế hoạch và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương:

Việc đầu tư dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn phù hợp với quy

hoạch phát triển điện lực tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến năm

2035 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2128/QĐ-UBND ngày

18/12/2017. Dự án đã được Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh thống nhất báo cáo,

xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại Công văn số 234-CV/BCSĐ ngày

12/5/2023.

7

Theo báo cáo đề xuất chủ trương Dự án, Sở Công Thương đánh giá việc

đầu tư Dự án phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 được

duyệt của các huyện Ba Bể, Ngân Sơn, Pác Nặm. Tuy nhiên, đề nghị đơn vị giải

trình, bổ sung làm rõ ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường về cơ sở để xác

định sự phù hợp với quy hoạch nêu trên.

4. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm A, nhóm B, nhóm C:

Dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn thuộc lĩnh vực công nghiệp điện

(Đường dây và trạm biến áp), có tổng mức đầu tư là 20 tỷ đồng là dự án nhóm C

theo quy định của Luật Đầu tư công và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày

06/4/2020 của  Chính phủ.

5. Đánh giá các nội dung chính của BC ĐXCTĐT:

5.1. Mục tiêu đầu tư: Cấp điện cho các thôn, bản, hộ dân chưa có điện trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn, góp phần nâng cao tỷ lệ hộ dân được cấp điện theo các

nghị quyết của Trung ương và của Tỉnh.

5.2. Quy mô đầu tư: Cơ bản nhất trí với đề xuất của Sở Công Thương. Tuy

nhiên, đề nghị Sở Công Thương trình bày nội dung quy mô xúc tích, bao quát,

linh hoạt để thuận lợi trong quá trình triển khai các bước tiếp theo của Dự án.

Xem xét bổ sung danh sách các thôn được đầu tư trên địa bàn các huyện: Pác

Nặm, Ba Bể và Ngân Sơn.

* Về tổng mức đầu tư: Đề nghị cơ quan lập BC ĐXCTĐT tiếp thu, giải

trình và bổ sung cơ sở xác định sơ bộ tổng mức đầu tư dự án theo ý kiến của Sở

Xây dựng nêu trên.

5.3. Hình thức đầu tư: Dự án sử dụng vốn đầu tư công.

5.4. Địa điểm và phạm vi đầu tư:

- Địa điểm thực hiện dự án: Tại các huyện: Pác Nặm, Ba Bể và Ngân Sơn.

- Phạm vi đầu tư: Đầu tư cấp điện cho các thôn, bản, nhóm hộ trên địa bàn

các huyện Ba Bể, Ngân Sơn và Pác Nặm.

5.5. Thời gian, tiến độ thực hiện: Phù hợp quy định về thời gian bố trí vốn

của dự án nhóm C theo quy định tại Khoản 2  Điều 52 của Luật Đầu tư công.

5.6. Giải pháp bảo vệ môi trường:

Báo cáo ĐXCTĐT dự án đã sơ bộ đánh giá các tác động đến môi trường

trong quá trình thi công công trình và sơ bộ đưa ra các giải pháp để bảo vệ môi

trường.

5.7. Nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:

Thực hiện theo Báo cáo kết quả thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối

vốn số 164/BC-SKHĐT ngày 15/5/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Bắc Kạn.

6. Hiệu quả kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

Dự án sau khi hoàn thành sẽ góp phần cải thiện cuộc sống sinh hoạt của

8

người dân, tạo động lực cho các thôn, bản vùng sâu, vùng xa phát triển kinh tế -

xã hội, nâng cao nhận thức, đời sống vật chất, tinh thần nhân dân; tăng cường

khối đại đoàn kết các dân tộc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn và công

bằng xã hội.

7. Các nội dung khác:

- Bổ sung thông tin Ngành, lĩnh vực, chương trình sử dụng nguồn vốn đề

nghị thẩm định để làm cơ sơ phân loại dự án.

- Đề nghị chủ đầu tư, Sở Công Thương khi triển khai thực hiện khảo sát,

thiết kế chi tiết, phối hợp với các địa phương rà soát kỹ các nội dung, quy mô,

địa điểm đầu tư, hạng mục công việc tránh trùng lặp với các dự án do địa

phương đầu tư, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí, tiêu cực và đúng quy

định hiện hành.

- Đề nghị Sở Công Thương tiếp tục nghiên cứu, tìm các giải pháp cấp điện

cho các thôn, bản, hộ dân chưa có điện để từng bước nâng cao tỷ lệ hộ dân được

cấp điện

IV. KẾT LUẬN

Dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn đã được các cơ quan thẩm định

nhất trí về sự cần thiết đầu tư, tuy nhiên cần phải tiếp thu, giải trình, chỉnh sửa,

hoàn thiện các nội dung nêu tại phần trên. Đề nghị Sở Công Thương chỉnh sửa,

hoàn thiện theo ý kiến của các đơn vị phối hợp thẩm định và cơ quan thẩm định

tại báo cáo này và có văn bản báo cáo tiếp thu, giải trình các nội dung nêu trên

mới đủ điều kiện trình phê duyệt.

Về thủ tục trình phê duyệt chủ trương đầu tư: Đề nghị Sở Công Thương

nghiên cứu Văn bản số 4709/UBND-GTCNXD ngày 12/8/2020 của UBND tỉnh

về thực hiện các thủ tục phê duyệt chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử

dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý để tổ chức triển khai thực hiện các

bước tiếp theo quy định.

Trên đây là ý kiến thẩm định của cơ quan thẩm định về chủ trương đầu tư

dự án Cấp điện nông thôn tỉnh Bắc Kạn, đề nghị Sở Công Thương xem xét,

chỉnh sửa và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi;

- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các sở: TC, XD, NNPTNT, TNMT;

- UBND các huyện: Pác Nặm, Ba Bể, Ngân Sơn;

- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- Lưu VT, KTN.

GIÁM ĐỐC

Trần công Hòa

		2023-05-23T16:05:45+0700

		2023-05-23T16:05:55+0700

		2023-05-23T16:07:50+0700

		2023-05-23T16:07:50+0700

		2023-05-23T16:08:19+0700